
Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 06.06.2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.toGiorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 06.06.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  6 giugno 2016

Prot. N. 29
Il giorno 6 giugno 2016, alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Progetto di esposizione di opere dell'illustratrice vicentina Marina Marcolin in 
Palazzo Cordellina, dal 4 al 27 Novembre 2016.

Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana persegue, anche con attività di promozione della pubblica 
lettura, la diffusione del libro in tutti i suoi aspetti per favorirne la conoscenza e stimolarne 
l'utilizzo presso i propri cittadini;

 che l'illustrazione,  cosa diversa dalla pura espressione pittorica,  è strettamente legata al 
testo della narrazione e all'aspetto bibliologico  con una compenetrazione dell'immagine 
che va a completare e a volte addirittura a sostituire il testo e si lega strettamente all'aspetto 
di impostazione grafica ed editoriale del prodotto librario;



 che  un'esposizione,  quindi,  di  illustrazioni  non  ha  la  valenza  di  una  mostra  pittorica  ma  è 
esplorazione di uno degli  aspetti  del  libro,  oggetto principe delle  attività  di  promozione della 
biblioteca;

Considerato che nel territorio vicentino sono presenti numerosi illustratori affermati a livello nazionale e 
che rientra nella politica di valorizzazione delle risorse locali anche la promozione dell'opera di artisti che 
rendono ricca la realtà culturale vicentina;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana intende promuovere, nell’ambito delle iniziative di valorizzazione 
di tutto quanto è relativo alla cultura locale (tra le altre cose è impegnata nella raccolta di materiali e 
archivi di scrittori  vicentini,  di materiali  iconografici  e fotografici  su Vicenza e di artisti  vicentini,  di 
manifesti politici di gruppi politici vicentini, di cartoline della città, di ritratti di illustri vicentini, ecc.), e  
che  in  questo  contesto  intende  valorizzare  anche  gli  illustratori  di  libri  che  sono  nati  o  vivono  nel 
vicentino;

Valutato che  Marina  Marcolin,  nata  a  Vicenza  e  residente  ad  Arcugnano,  lavora  come  illustratrice 
professionista  per  case  editrici  italiane  e  straniere  ed  è  docente  di  pittura  ad  acquarello  presso 
l'associazione Ossidiana di Vicenza, 

Verificato  che libri da lei illustrati sono stati pubblicati in Italia, Francia, Germania, Svizzera, Spagna, 
Portogallo, Olanda, Grecia, Taiwan, Corea, e che le sue illustrazioni sono state esposte in diverse città, tra 
cui:  Vicenza  (Museo Diocesano in occasione  del  Festival  biblico),  Pavia,  Mantova,  Milano,  Verona, 
Bologna (Mostra Internazionale Children’s Book Fair), all’Itabashi Art Museum e all’Istituto Italiano di 
Cultura di Tokyo, all’Auditorium della Musica di Atene, al Palazzo delle Esposizioni di Roma, al Museo 
Diocesano di Padova, alla Casa dei Carraresi a Treviso;

Tenuto conto che ha ricevuto premi e riconoscimenti nei concorsi nazionali ed internazionali tra cui lo 
State Award quale miglior illustratrice straniera dal Ministero della Cultura in Grecia nel 2006, il Premio 
Emanuele Luzzati nel 2009;

Inteso, quindi, valorizzare il percorso artistico di illustratrice della vicentina Marina Marcolin attraverso 
l'organizzazione di un'esposizione presso una delle sale a piano terra di Palazzo Cordellina nel periodo tra 
il 4 e il 20 novembre 2016, che presenti i suoi lavori più recenti anche nei diversi stadi di realizzazione,  
dallo schizzo all'immagine definitiva fino al suo inserimento nel libro edito;

Verificato che per realizzare  la suddetta esposizione si prevedono le seguenti spese:

 materiali  per  esposizione  delle  illustrazioni  (cornici,  passpartout,  tinteggiatura  dei  supporti 
espositivi in possesso della biblioteca): circa € 1.100,00;

 materiali  di  pubblicizzazione  e  di  corredo (pannelli  introduttivi  e  di  credits,  bandiere  esterne; 
dépliant e locandine): circa € 700,00; 

 servizio di sorveglianza e di pulizie: circa € 1.510,00;

per un importo totale di circa € 3.310,00 che troverebbe copertura nei capitoli 1050203170000 “Attività  
culturali diverse” e 05021.03.170100 “Progetti di valorizzazione di autori e fondi documentali vicentini” 
del Bilancio 2016, ove esiste l'occorrente disponibilità;

Valutata  la disponibilità  dell'illustratrice Marina Marcolin ad un incontro pubblico gratuito  di 
presentazione del suo lavoro artistico da tenersi nel periodo di apertura dell'esposizione, 

Verificata la disponibilità del personale della Biblioteca civica Bertoliana a tenere letture ad alta 
voce tratte dai libri da lei illustrati e rivolti alle classi scolastiche, al fine di marcare lo stretto  
legame tra immagine e testo all'interno del picture book, da tenersi una volta la settimana durante 
le tre settimane di apertura dell'esposizione; 

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e 
del  Capo  Ufficio  Amministrativo  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  resi  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267), che vengono integralmente trascritti e inseriti nella presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica”
 Addì 06.06.2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
 Addì 06.06.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  approvare  la  realizzazione  del  progetto  dell’esposizione  dedicata  all'illustratrice 
vicentina Marina Marcolin dal 4 al 27 novembre 2016 in Palazzo Cordellina, negli  spazi 
individuati al piano terra del palazzo (Sala Caffetteria);

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE               IL PRESIDENTE
 f.to (dott. Giorgio Lotto) f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola

Vicenza, 06 giugno 2016


